nifesta est, quia tunc nullo modo mors secuta est ex vi vulneris illati ab ipso Petro. Erit igitur tunc solus secundus percussor irregularis. At vero, si non statim sit mortuus, sed ex intervallo post aliquod scilicet tempus ab accepto utroque vulnere, Dico, Petrum, ut etiam secundum percussorem, esse irregularem. Ratio item mihi est manifesta, quia tunc mors non solum sequitur ex hoc secundo vulnere, verum etiam ex primo; duo enim vulnera lethali actione communi concurrunt ad eandem mortem inferendam, vel cerè accelerandam.

7. Quod si fingas casum rarissimum, quo certus sis, mortem ex intervallo secutam à solo secundo vulnere accidisse, libens dabo, secundum tantummodo percussorem esse irregularem. Certus, inquam, sis, nam, si adit dubium ex cuius vulnere percussus occubuerit, utiq; eritis irregulares, propter doctrinam toties a replicatam, quemlibet debere, ut irregularem in facto dubio homicidij se gerere.

a Ex C. Significatio a. de homic.

II. CASUS.

Plures eundem leviter vulnerantes.

8. Titius, Caius, Sempronius; sive mutuo consilio, sive separatim vulneraverunt Antonium, singuli leviter. Sed Antonius, sive ob feriam ex dictis vulneribus supervenientem, sive ex multo sanguine ex iisdem vulneribus, licet levibus, effuso, diem suum obiit. Omnes ne sunt irregulares?

9. Respondeo. Omnes, b quia certum est, omnes vulnerasse, & certum est ex illis vulneribus, veluti agmine facto, ex multis concausis, Antonium fuisse interemptum.

b Sumr. de Consid. 45. §. 3. n. 9. Sayr. de Cons. l. 7. c. 4. n. 14. lo. Prop. 9. §. de Irreg. du. 8. n. 59.

III. CASUS.

Plures, qua graviter vulnerantes, qua leviter.

10. Plures aggredientes Antonium, illum vulnerant, partim graviter, partim leviter, cum appareat unum, vel alterum fuisse vulnus lethale; non apparet tamen à quo illud processit. Suntne Irregulares omnes?

11. Respondeo. Omnes pari modo esse Irregulares, quia omnes pariter sunt dubii de facto Homicidij.

12. Quid, si Titius unus ex his est certus non inflixisse lethale vulnus?

Respondeo. Si aggressio fuit ex compacto cum

cum aliis, vel eis auxilium Titius præbuit ad occidendum, erit, & ipse Titius Irregularis, si quidem audacior ex comitatu factus est ille, qui lethaliter percussit. At, si hæc abfuerint, & certus sis, te nullo modo concurrisse ad mortem, non est caput, unde dicaris Irregularis. Dico (nullo modo) nam cæterum, ut num. 6. & 7. dixi, communiter mors sequitur ex actione communi omnium vulnerum. Quare si tu aliquo tandem modo, licet leviter, vulnerasti, Irregularitatem non esse gestisti. Relege ibi dicta.

IV. CASUS.

Quando leve vulnus causa est, ut alter graviter feriat.

13. Ego leviter Petrum vulneravi, sed deinde graviter eundem vulneravi superveniens Titius ex eo, quod Petrus à meo vulnere debilitatus fuisset, nec potuit, nec se à Titio defendere, erone Irregularis, quandoquidem jam Titius mortuus est?

Respondeo. Si nullum commune consilium cum Titio habuisti de Petro vulnerando, nec de eodem Titio superventuro cogitasti, vel ullo modo dubitasti, Reus Irregularitatis non eris, quia omnino præter opinionem, consentumque tuum factum est homicidium. At, si communicato consilio, eris, ut patet ex dictis: ut etiam eris, si, quamvis, nec communicato consilio, nec morte directe intenta, prævidisti tamen, sed non periculum præcavisti, vel, si præcaveri non poterat, ab opere non desististi, ut etiam ex toties dictis patet. Lege Coninch, & aliosque. Adverte, hic etiam locum habere doctriinam numero sexto, & septimo allatam, puta, an statim, an ex intervallo Petrus obierit.

2 Coninch. de Sac. d. 18 dub. 8. n. 70. Sayr. l. c. n. 15. Farin. Frag. p. 2. V. Irreg. n. 1. 454.

V. CASUS.

Quando leve vulnere supervenit alia mortis causa.

14. Ego idem, qui Petrum leviter, seu certe non lethaliter vulneravi, jam nunc certo scio, ipsum Petrum diem suum obisse ex imperitia, vel malitia Medici, vel ex ipsius Petri intemperantia (quod certe, non nisi ab experto, omnibus conjecturis expensis, definiri posse non ignoro) sumne ego Irregularis?

15. Respondeo. Tuum vulnus potuit esse non

letale, & ejus generis, ut facili negotio, nulla, vel satis modica curatione sanari potuerit. Sanè tunc ne te habeas pro irregulari, quia sic tota causa mortis fuit à Medico, vel ab ipso infirmo. At, si dictum vulnus fuit ejus generis, ut diligenti curatione opus fuerit, ut sanaretur, ego cum aliis te habeo pro irregulari, quia quamvis periculum mortis incederet cursu temporis, vel ob aliam rationem ductam à Medico, vel infirmo, tamen regulariter tunc præsumi, seu ceteri debet, ipsum tuum vulnus simul cum prædicta alia causa, communi actione, mortem vulnerato attulisse. Dixi (regulariter) nam secus idem dic, quod modo in simili dictum est numero septimo.

a Dico, 4. n. 2. 10. Castrop. de Cons. d. 6. p. 15. b. 5. n. 5. c. 10. L. 1. §. 1. Hur. Suar. Coninch.

VI. CASUS.

Dans, vel vendens arma, vel similia.

16. Titius vendit, vel præbet arma, Equum, Socios, Victualia Caio volenti quempiam occidere, et tunc, eo occiso, non solum Caius, verum etiam Titius irregularis?

17. Respondeo, cum necessaria distinctione. Si hæc præbeat ad finem occidendi, etiam si sine illis Caius iturus esset ad hominem illum occidendum, immo etiam si illis usus non esset, sed tamen ex illis audacior fuit, & promptior ad occisionem patrandam, irregularis erit etiam Titius, quia jam est causa homicidii voluntarii. At, si præbuit, nihil mali intendens, & nihil de illa occisione sciens, nihilque suspicans, nullo modo erit irregularis, quia tunc nulla ratione ipse concurrit ad occisionem. Quid si suspicās, at non intendens? Dicam mox numero 20.

18. Ex dictis fit, ut irregularis sit etiam prædictus Titius, si solum dederit arma defensiva, Galeam, Clypeum, Loricam, nam temper ex illis fit audacior homo ad ejuismodi præva facinora, ita Bonacina b cum aliis. Hurtadus c dicit, solum tunc Titium prædictum fore Irregularem, quando præbendo Caio arma, intendit homicidium alterius, secus non item: Cum enim (inquit) his possit Caius bene, vel male uti, imputabitur mors non Titio, sed uni Caio. Verum non est audiendus, nam ratio ducta ab securitate, quam concipit Caius, nimis clare ostendit, imputari etiam homicidium ipsi Titio securitate præbenti.

19. Contra, ex iisdem dictis fit, ut, si arma, vel quæcunque alia data Caio nihil prorsus concurrant ad occisionem, nec animosiores illum

17. 4. 10. 18. 4. 10. 19. 4. 10. 20. 4. 10.

b Bonacina de Cons. d. 4. p. 3. n. 10. c Hurtadus de Irreg. l. 1. §. 1. n. 10.

c P. Farin. de Irreg. l. 1. §. 1. n. 10. d. 4. 10. 454.

reddant, nec alio ullo modo Caium adjuvent, fit, inquam, ut nullum sit caput, cur debeat Titius Irregularitate puniri.

20. Prædicta illustrabit sequens casus de sciente, non tamen intendente, Petrus à me Mercatore gladiatorum, scloporum, medicamentorum, vel similibus, quibus quis uti potest bene, vel male, emit gladium, vel medicamentum violentum, ut aliquem occidat, idque ego prævideo, sed non intendo, sumne Irregularis, si re ipsa sequatur occisio? (Sed non intendo) dixi, nam, si intendo, me esse Irregulariter, jam ex dictis scio.

21. Respondeo. Si tu prævides, vel suspicaris, Petrum emere gladium, vel medicamentum illud ad aliquem determinatè occidendum, v.g. ad occidendum suum inimicum, vel uxorem suam deprehensam forètè in adulterio; non possum te excusare ab homicidio, & ab Irregularitate, quicquid excuset Hurtad, b debebas enim non vendere, ne homicidæ contra Justitiam (nec solum contra Caritatem, ut putat Hurtadus) cooperare is. At, si solù prævideas, vel suspicaris, Petrum emere gladium ad occidendum indeterminatè, ut esset, si emeret v.g. ad bellum injustum committendum, non videris tu esse causa proxima occisionis forètè sequuturæ; in illa enim tanta indeterminatione occisionis potes probabiliter tibi persuadere à gladio à te vendito nullum fuisse injustè occisum. Dixi (ad bellum injustum) nam ad bellum justum, cum nullo modo tunc pecces, non eris Irregularis.

22. Si indeterminatio sit modica, ut, si prævideres, ementem à te gladium velle occidere aliquem ex suis inimicis, valde dubito de tua Irregularitate, quia videris tunc esse causa proxima; quicquid in contrarium colligatur ex Hurtado loco citato.

23. Si tu compellas Mercatorem, ut vendat gladium v.g. dicto Petro volenti occidere dictam v.g. uxorem, te esse Irregulariter secuta uxoris morte, non vero Mercatorem, putat P. Prates, quia tunc totus mortalitatis concursus, seu moralis causa occisionis refunditur in te cogentem, non vero in Mercatorem coactum. Hæc doctrina sic absolutè prolata difficilis est, nisi coactio tanta sit, ut Mercator ad vitandam v.g. mortem suam, vel grave damnum cogatur vendere, tunc enim sicuti excusatur a peccato cooperationis homicidii à Petro patrandi, ita & ab Irregularitate, si tanta non sit coactio,

sed sit metus levis mali, non effugiet Irregularitatem, ut dixi cap. quarto, paragr. quarto, numero duodecimo.

VII. CASUS.

Pœnitentem mortis causam dedisse.

24. Venenum propinavi meo adversario, vel illum lethaliter vulneravi; sed antequam is moreretur, valde me per contritionem pœnituit facti, immo antidota, & medicamenta diligentissime adhibui, ut mortem effugeret; mortuus est tamen; sumne Irregularis?

25. Respondeo. Utique es, quia ejusmodi pœnitentia coram Deo tuam delevit culpam, non vero abstat dispositionem Ecclesiæ volentis Homicidas ab altari repellere. Lege Suar. a aliosque.

VIII. CASUS.

Associantes Occidentem &c.

26. Auxilium præbui, astiti, associavi eum, qui inimicum interfecit. Sumne Irregularis?

Respondeo. Si auxilium, assistentia, associatio non est causa efficax, & propinqua occisionis, non inducit Irregularitatem; si sit efficax, & propinqua, sanè inducet. Posterioris modi erit, quando homicida sine eo auxilio non occidisset, vel non tam celeriter, vel non tam audacter, vel non tam securè, nam, si nihil horum, modi erit prioris.

27. Atque hinc fit, ut, si tu adsis in rixa, qua tuus amicus rixatur cum suo adversario, sed nesciatur id à tuo dicto amico, cum tua præsentia nihil addat, ut supponimus, nihil de Irregularitatis pœna tibi timendum erit; si ille suum adversarium interficiat. Contra, b si te ostendas, unde aliquid animi addatur amico rixanti, quis tunc ab Irregularitate te liberabit?

28. Illud, quod docet Henriquez c cum aliis approbare, non valeo. Si Pater, inquit, associet Filium rixantem ad finem, ne filius periclitetur, non erit Pater Irregularis, si filius aliquem occidat, quia tunc Pater operam dat rei licite; id, inquam, approbare, non a valeo; dum enim Filius rixans videt præsentem Patrem, non potest ab ejus præsentia non audacior fieri, atque ad eo opera hæc Patris non fieri illicita in materia Justitiæ. Idem dic de amico, idemque de famulo cit.